
segunda-feira, 18 de janeiro de 20108
Diário OficialExecutivo  2

0159/09-GAB/CORREGEPOL de 17/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0159/09-GAB/CORREGEPOL de 17/02/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00010/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61508
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0785/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/09, que tem por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC ANDRÉ LUIZ NUNES 
ALBUQUERQUE, em virtude da não conclusão e o não 
cumprimento de diligências em Procedimento Policial, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0785/09-GAB/CORREGEPOL  de 13/08/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00008/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61503
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0655/09-GAB/
CORREGEPOL de 07/07/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o baleamento do detento MAURO 
PEREIRA BAIMA, por ocasião da tentativa de fuga, durante sua 
remoção à cadeia pública, fato ocorrido em 30/06/09, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0655/09-GAB/CORREGEPOL  de 07/07/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00009/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61505
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0704/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o baleamento de LEOMAR 
DUARTE LIMA, fato ocorrido em 01/07/09, no Município de 
Parauapebas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0704/09-GAB/CORREGEPOL  de 15/07/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00034/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61607
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0075/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0075/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00032/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61598
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0642/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/07/09, que teve por objeto apurar os 
motivos do não comparecimento do servidor JOSÉ GERALDO 
DA SILVA, na audiência do dia 10/06/09, nos autos do Processo 
nº 2008.2.065557-8, conforme teor do Ofício nº 1939/DPM e 
anexos, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0642/09-GAB/CORREGEPOL de 06/07/09, com fundamento no 

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 00033/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61602
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0068/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0068/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00007/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61501
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0601/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/06/09, que tem por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 378/09/SUPCP, onde consta que dois homens 
não identificados, na tarde de 05/04/09, resgataram 26 (vinte 
e seis) presos da Depol de Parauapebas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0601/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/06/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00029/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61582
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1157/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/10/09, que tem por objeto identificar e 
individualizar condutas, na Seccional Urbana de Tucurui, devido 
ao excesso de prazo na remessa de IPL’s ao Judiciário e sem 
o cumprimento das diligências requeridas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1157/09-GAB/CORREGEPOL  de 28/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00030/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61590
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1212/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/11/09, que tem por objeto identificar e 
individualizar condutas, na Seccional Urbana de Tucurui, face o 
teor do Ofício nº 920/09/Sec/3ªVP, onde consta o excesso de 
prazo na remessa de IPL’s ao Judiciário e sem o cumprimento 
das diligências requeridas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1212/09-GAB/CORREGEPOL  de 11/11/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00031/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61593
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0158/07-GAB/
CORREGEPOL de 23/04/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: MPC WALTER DOS REIS 
LIMA, IPC LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO, IPC VALDIR 
SILVA CORRÊA e IPC WALDOMIRO ANTÔNIO FREITAS PEREIRA, 
em razão das denúncias formuladas por JOSÉ ROBERTO RAIOL 
GASPAR, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0158/07-GAB/CORREGEPOL de 23/04/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 00004/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61479
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0010/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/01/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça, DEUSDETE OLIVEIRA 
COSTA, da Depol de Pacajá, fato ocorrido em 01/11/08, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0010/09-GAB/CORREGEPOL  de 08/01/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00005/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61481
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0124/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/02/09, que tem por objeto apurar a 
conduta de policiais civis lotados na Depol de Pacajá, face o teor 
do Ofício nº 165/08/GJ, oriundo do Juízo de Direito da Comarca 
de Pacajá, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0124/09-GAB/CORREGEPOL  de 04/02/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00023/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61563
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0975/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/09/09, que tem por objeto apurar o teor 
do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, que atribui ao servidor 
MAURO ROGÉRIO MARINHO DE ARAÚJO, suposta irregularidade 
administrativa,  conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0975/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00024/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61570
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0999/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/09, que tem por objeto apurar o teor 
da Representação do Sr. DÁCIO ANTÔNIO GONÇALVES CUNHA,  
onde consta denúncias contra policiais civis lotados na DP de 
Parauapebas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0999/09-GAB/CORREGEPOL  de 30/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00025/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61572
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1013/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09, que tem por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do IPC RONALDO FREITAS DE 
MELO, pelo não comparecimento às audiências, na condição 
de testemunha, nos autos do Processo de Carta Precatória nº 
1169/08-2008.2.047974-6, Comarca de Capanema, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1013/09-GAB/CORREGEPOL  de 01/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.


